

2025

**JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION — MINOR**

**Paper : MN-3**

**(Communication, Media and Society)**

**Full Marks : 75**

*Candidates are required to give their answers in their own words  
as far as practicable.*

*প্রাস্তুলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।*

- ১। যে-কোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ২×১০
- (ক) জ্ঞাপনের গাণিতিক মডেলের প্রবন্ধ কে?
- (খ) সেমিওলজি কাকে বলে?
- (গ) স্পাইরাল অফ সাইলেন্স তত্ত্বের প্রবর্তন করেন কে?
- (ঘ) ম্যাকব্রাইড কমিশনের প্রতিবেদনের শীর্ষক কী?
- (ঙ) SMCR-এর পূর্ণরূপ লেখো।
- (চ) তথ্যসমাজ কী?
- (ছ) 'ফ্ল্যাক' শব্দটি কোন মডেলে উল্লেখ আছে?
- (জ) অ্যাজেন্ডা সেটিং কী?
- (ঝ) দুইটি মিডিয়া কনগ্লোমারেশনের উদাহরণ দাও।
- (ঞ) 'সক্রিয় শ্রোতা' বলতে কী বোঝায়?
- (ট) ডিফিউশন অফ ইনোভেশন তত্ত্বটি কে প্রবর্তন করেন?
- (ঠ) প্রেসের যে-কোনো দুটি আদর্শগত তত্ত্বের উল্লেখ করো।
- (ড) দুটি কর্পোরেট জ্ঞাপনের মডেলের নাম লেখো।
- ২। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো (প্রতিটি ২৫০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২
- (ক) গণসমাজ
- (খ) কাল্টিভেশন তত্ত্ব
- (গ) ওয়েস্টলি ম্যাকলীন মডেল
- (ঘ) হাইপোডারমিক নিডল মডেল
- (ঙ) গণমাধ্যমের উন্নয়ন পর্যায়।

**Please Turn Over**

**(4158)**

৩। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) সংক্ষেপে গণমাধ্যমের আদর্শগত তত্ত্বের ব্যাখ্যা করো। তুমি কি মনে করো, এই তত্ত্বগুলি আধুনিক বিশ্বায়নের যুগে এখনও প্রাসঙ্গিক? ১০+৫
- (খ) ম্যাকব্রাইড কমিশনের মূল সুপারিশগুলি আলোচনা করো। এটি কীভাবে বিশ্বব্যাপী তথ্যপ্রবাহের ভারসাম্যহীনতা মোকাবিলায় প্রস্তাব দিয়েছিল, তা আলোচনা করো। ১০+৫
- (গ) প্রোগাণ্ডা মডেলের 'পাঁচটি ফিল্টারের' গুরুত্ব ও প্রাসঙ্গিকতা উল্লেখ করে উদাহরণসহ মডেলটি ব্যাখ্যা করো। ১০+৫
- (ঘ) জ্ঞাপনের গাণিতিক মডেলটি সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করো। ১৫
- (ঙ) 'দ্বি-স্তর প্রবাহ' তত্ত্বটি ব্যাখ্যা করো। উন্নয়ন জ্ঞাপনে 'ওপিনিয়ন লিডার'-এর ভূমিকা সংক্ষেপে উদাহরণসহ লেখো। ৮+৭

[English Version]

*The figures in the margin indicate full marks.*

1. Answer **any ten** questions :

2×10

- (a) Who developed the mathematical model of communication?
- (b) What is Semiology?
- (c) Who introduced the Spiral of Silence theory?
- (d) What is the title of the report of McBride Commission?
- (e) Write the full form of SMCR.
- (f) What is Information Society?
- (g) The term 'Flak' is mentioned in which model?
- (h) What is Agenda Setting?
- (i) Give two examples of Media Conglomeration.
- (j) What do you understand by 'Active Audience'?
- (k) Who is the proponent of Diffusion of Innovation theory?
- (l) Mention any two Normative theories of Press.
- (m) Write the names of two Corporate Communication models of Communication.

2. Write short notes on **any two** from the following (each within **250** words) :

5×2

- (a) Mass Society
- (b) Cultivation Theory
- (c) Westley-Mclean's Model
- (d) Hypodermic Needle Model
- (e) Development Paradigm of Media.

(3)

*D(5th Sm.)-Journalism and Mass Communication-  
H/MN-3/CCF*

3. Answer *any three* questions :

- (a) Briefly explain the Normative theory of media. Do you think these theories are relevant in modern era of globalisation? 10+5
- (b) Discuss the key recommendations of the McBride Commission. Discuss how it proposed to address the global imbalance in information flow. 10+5
- (c) Mention the importance and relevance of the 'five filters' of the Propaganda Model and explain the model with example. 10+5
- (d) Briefly explain the Mathematical Model of Communication. 15
- (e) Elucidate 'Two-step flow' theory. Briefly write the note of 'Opinion Leader' in Development Communication with example. 8+7
-